Tratam-se de Recursos Voluntário e de Ofício em relação à Decisão proferida pela 1ª JJF – Junta 
de Julgamento Fiscal em 12/07/2016 que julgou, por unanimidade, Procedente em Parte o Auto de 
Infração em epígrafe, com o objetivo de exigir da oro recorrente crédito tributário, no valor 
histórico de R$ 435.922,33 (quatrocentos e trinta e cinco mil novecentos e vinte e dois reais e trinta 
e três centavos) em decorrência do cometimento de 03 (três) infrações. 

Infração 01. RV –  Utilização indevida, a título de crédito fiscal de ICMS, de valores originados de operações 
não compreendidas no campo de tributação do ICMS e que não repercutiu em falta de recolhimento  ou